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Abstrakt

Předkládaná práce na základě více než 10 výzkumných interview analyzuje formu a důležitost

krajních formulací. Krajní formulace, tj. formulace obsahující výrazy jako „nic“, „všechno“

nebo „nikdo“, které prezentují určitý jev nebo okolnost z hlediska jejich minimálních a

maximálních vlastností, mohou představovat komplikaci při analýze výzkumných rozhovorů.

Tato práce rozšiřuje existující definici krajních formulací o nové poznatky, např. o bipolaritu

krajních formulací. Vedle toho je také blíže analyzována forma krajních formulací, a to za

pomoci etnometodologické konverzační analýzy, analýzy diskurzu, teorie konverzačních

maxim a konceptu hedges. Tyto se v analyzovaných datech často spoluvyskytují s různými

klasifikátory, které buďto umírňují (usměrňovače) nebo zesilují (intenzifikátory) jejich

extrémní platnost. Zároveň také předkládaná práce rozšiřuje výzkum krajních formulací o

interdisciplinární přístup, který využívá poznatků z psychologie a rétoriky. Realizovaný

výzkum je navíc doplněn i o akustickou analýzu sémanticky extrémních formulací, jejíž

výsledky ukazují, že krajní formulace bývají často zvukově zdůrazňovány.

Klíčová slova: krajní formulace, konverzační analýza, analýza diskurzu, interview, čeština

Abstract

The following thesis analyses the form and importance of extreme case formulations based on

more than 10 research interviews. Extreme case formulations, i.e. formulations comprising

expressions such as “nothing“, “everything“ or “noone“, which present a phenomenon or a

circumstance according to its minimal or maximal properties, can constitute a complication in

the analysis of research interviews. This thesis expand the existing hypothesis of extreme case

formulations by adding new findings, for example the bipolarity of extreme case

formulations. In the analysed data, these do often occur together with different clasifiers,

which either weaken (softeners) or strengthen (intensifiers) their extreme force. At the same

time the following thesis broadens the research of extreme case formulations of

interdisciplinary approach, which uses the findings from psychology and rhetoric. The

conducted research is furthermore completed with the acoustic analysis of semantically

extreme formulations, whose results show that extreme case formulations often tend to be

acoustically emphasized.

Keywords: extreme case formulation, conversation analysis, discourse analysis, interview,

Czech
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1. Úvod

1.1 Výzkumný rozhovor a krajní formulace

Více než 90 % sociálního výzkumu, a tedy i výzkumu sociolingvistického je založeno na

datech z výzkumných rozhovorů, jak odhaduje ve studii z roku 1981 Brenner (cit. podle van

den Berg, Wetherell & Houtkoop-Steenstra, 2003). Je tedy více než jasné, že právě technika

výzkumného rozhovoru představuje stěžejní zdroj dat ve výzkumu společnosti a

společenských témat. Méně jasné však už je, jakým způsobem je možné takto získaná data

analyzovat a jaká je spolehlivost a pravdivostní hodnota takto elicitovaných odpovědí. O

vhodnosti této výzkumné metody a její diskutabilitě bylo napsáno hned několik odborných

publikací (např. Alvesson, 2003, Hiller & DiLuzio, 2004 nebo i Nekvapil, Hájek, Havlík,

2014), stejně jako bylo i je vydáváno značné množství publikací pojednávajících o metodách

vedení těchto rozhovorů. Rozebírána bývá v těchto studiích především spolehlivost

respondenta, na jehož výpověď je výzkumník do značné míry odkázán. Tématem předkládané

práce je užívání krajních formulací, tedy formulací popisujících určitou skutečnost

v termínech označujích maximální nebo minimální hodnoty, jichž může na určité škále

dosahovat. A právě tyto formulace mohou ve výzkumných rozhovorech představovat

analytický problém, jak zdůrazňuje také Nekvapil (v tisku).

Cílem této práce je tedy nejen definovat krajní formulace, protože jak naznačuje Nekvapil

(ibid.) může být těžké odlišit, kdy se jedná o snahu mluvčího vypovídat pravdu a kdy naopak

o užití krajní formulace, ale také vyjádřit se k otázce, zdali a jak velkou komplikaci při

analýze získaných informací krajní formulace představují. Metodologicky tato práce vychází

primárně z etnometodlogické konverzační analýzy, v jejímž rámci koncept krajních formulací

vznikl, ale částečně také ze sociolingvistiky a analýzy diskurzu. Teoreticky se tato práce

informuje i z filozofických a psychologických pojmů, které se zabývají obdobnými

jazykovými prostředky, které jsou v lingvistice označovány právě termínem krajní formulace.

Navíc v analytické části předkládaná práce také čerpá z oblasti fonetiky, která zdá se, by

mohla představovat poměrně zajímavý možný příspěvek k odhalení významu krajních

formulací a možnosti jejich interpretace.

O krajních formulacích, se ve svých Lectures on Conversation zmiňuje již Harvey Sacks,

přičemž je označuje za „nejbáječnější věc, kterou kdy viděl“ (Lecture 3: 23). Do vědeckého

diskurzu je však terminologicky zavedla až Anita Pomerantz (1986). Od jejího pivotního

článku bylo na toto téma napsáno již několik dalších studií, ačkoliv se nejedná o příliš

zkoumané téma. Doposud však nebylo analyzováno užívání krajních formulací ve
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výzkumných rozhovorech. Existující práce se věnují primárně jejich výskytu v institucionální

komunikaci, především potom v politických debatách a u soudních líčení, stejně jako i

v každodenních rozhovorech. Jak je však patrné z dříve řečeného, představují výzkumné

rozhovory důlěžitý zdroj materiálů, v němž k výskytu krajních formulací dochází.

Z vědeckého hlediska je poté jejich výzkum důležitý, neboť by v případě důležitosti krajních

formulací pro mluvčí samotné mohl poskytovat nové analytické možnosti.

1.2 Přehled kapitol

Následující práce je rozčleněna na metodologickou a analytickou část. Celá práce začíná

kapitolou úvodní. Druhá kapitola se poměrně podrobně věnuje jednotlivým studiím, které

byly na téma krajních formulací napsány. Tyto studie jsou prezentovány chronologicky, proto

je jako první prezentován právě článek Anity Pomerantz z roku 1986. Poté následují studie

Edwardse a Norricka, které se obě zabývají především terminologickým aspektem pojmu

krajních formulací. Následně je zmíněna a diskutována disertační práce Johna F. Guesta, která

se zabývá celkově jednotlivými prostředky přehánění. V neposlední řadě jsou ve stručnosti

zmíněny i studie Drewa (2003), Sidnella (2004) a Isabely Iñigo-Mory (2007). Některé ze

studií jsou doplněny i o prezentaci vybraného příkladu, který ilustruje rozebíranou otázku.

V následujících kapitolách je již blíže popisován uskutečněný výzkum, resp. jsou zde popsány

výzkumné otázky a cíle a materiály a východiska výzkumu. Součástí kapitoly o materiálech a

východiscích je i část pojednávající o výzkumném interview, která shrnuje nejdůležitější

poznatky o této metodě výzkumu z různých zdrojů. Následující podkapitola se zabývá

terminologickou stránkou a především vymezuje pojem krajních formulací. Také tato

podkapitola odkazuje na koncepty podobné zkoumanému jevu, které vychází z jiných oborů.

Následující kapitola (pátá) popisuje dopodrobna metodologická a teoretická východiska

realizovaného výzkumu. Další, předposlední kapitola se věnuje již přímo analýze jednotlivých

úryvků, stejně jako i prezentaci získaných výsledků. Následuje závěrečná kapitola, která ještě

jednou shrnuje zjištěné výsledky a tyto i blíže komentuje, přičemž zároveň naznačuje možná

další východiska, stejně jako i poskytuje návrhy pro další výzkum.
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2. Přehled literatury

Krajní formulace nejsou v literatuře příliš četně zkoumaným jevem. Podle mně dostupných

zdrojů se zdá, že od pivotního článku Anity Pomerantz z roku 1986, jímž byly krajní

formulace oficiálně zavedeny do vědeckého diskurzu, nevzniklo více než pět studií, jejichž

tématem byly výhradně krajní formulace. Existuje však výrazně větší množství studií, které

zkoumají jevy obecnější a nadřazenější, jakými jsou třeba zveličování nebo absurdita. Tyto i

úžeji zaměřené studie shrnuji v následující kapitole, přičemž se snažím poukazovat i na

souvislosti mezi nimi a jejich případné nedostatky. Věnuji se zde primárně studiím, které

analyzují pouze krajní formulace. Některé ze studií se však vedle krajních formulací věnují i

jiným jevům.

Studie zabývající se výhradně krajními formulacemi je možné rozdělit na dva směry, z nichž

první z nich se věnují tématu krajních formulací jako samotnému objektu výzkumu, zatímco

druhé z nich je využívají spíše jako analytického prostředku vlastní analýzy. Do první


[…]


»softeners«). Jedná se o výrazy jako „víceméně“, „téměř“ nebo „skoro“. Platnost krajních

formulací navíc může být oslabována i za pomoci různých oprav, a to především oprav sebou

samým (angl. »self-initiated self-repairs«). Na druhé straně dochází také k posilování platnosti

krajních formulací za pomocí intenzifikátorů (angl. »intensifiers«). Tyto ještě více extremizují

platnost krajních formulací. Jedná se především o výrazy jako „úplně“ nebo například

„vůbec“. Navíc v tomto směru často dochází i k jevu, který zde byl označen jako gradience.

Tento spočívá v tom, že několik krajních formulací bývá řetězeno za sebe, přičemž jejich

intenzita v rámci tohoto řetězce má tendenci narůstat. S ohledem na tuto možnost

intenzifikace krajních formulací a zároveň i absenci jejich oprav iniciovaných komunikačním

partnerem (angl. »other-initiated self-repair«, popř. »other-initiated other-repair«), byla

zároveň postulována i hypotéza o desémantizaci sémanticky extrémních výrazů. Tato však na

základě dostupných informací a dat nemohla být ani potvrzena ani vyvrácena.

7.3 Důležitost krajních formulací

Vedlejším cílem této práce bylo také zjistit, jak důležitou součást výzkumu krajní formulace

ve výzkumném interview představují. K tomuto účelu byly analyzovány repliky výzkumníků

ve výzkumných rozhovorech, a to z toho ohledu, jestli ve svých replikách iniciují bližší

upřesnění krajních formulací, popř. jestli určitým způsobem výskyt krajních formulací

zohledňují. Toto bylo porovnáváno především s výsledky ostatních studií, které se tuto

problematku zkoumaly na rozhovorech jiného typu, a to především na rozhovorech ze

soudních přelíčení a politických debat. Ukazuje se, že výzkumníci se v interview na krajní

formulace neorientují. Nebyl zaznamenán jediný případ iniciace opravy z jejich strany. Na

základě analyzovaných řečových materiálů však není možné vyvodit, jaké důvody k tomuto

jednání tazatele vedou. Jedním z možných odůvodnění však může právě být i to, že krajní

formulace nepovažují za důležité ani nijak problematické pro své výzkumné účely.
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Ze srovnání s daty z jiných studií (a tím jiných typů rozhovorů) se zdá, že právě ve

výzkumném interview není kladen příliš důraz na formu promluvy a jednotlivé výrazy, ale

spíše na promluvu jako celek. Forma sdělení je zde spíše upozaďována a není vyžadována

větší míra přesnosti vyjádření.

7.4 Možnosti dalšího výzkumu

V samém závěru této práce je ještě vhodné zaměřit se ve stručnosti na možnosti dalšího

výzkumu krajní formulací. Ve stručnosti bylo naznačeno, že by bylo vhodné se v dalším

výzkumu krajních formulací zaměřit nejen na výrazy, které byly za tyto označeny Anitou

Pomerantz, ale i na formulace, které mohou nabývat extrémního významu v rámci určitého

specifického kontextu. Takový výzkum by mohl zajímavým způsobem rozšířit hranice

vnímání kategorie krajních formulací.

Dalším podnětným tématem, které zde bylo započato akustickou analýzou krajních formulací

a sémanticky extrémních výrazů, by také mohlo být realizování percepčního testu zaměřeného

na užívání krajních formulací. Tento by mohl výrazně přispět k otázce desémentizace

extrémních výrazů, která zde byla nastolena. V daném percepčním testu by mělo být zjištěno,

jaký význam na škále je uživateli jazyka odpovídajícím krajním výrazům přisuzován.

Zohledněn by zde měl být vliv důrazu a na druhé straně i fonetických redukcí na případné

změny ve vnímání významu. Navíc by v takovém testu měly být zahrnuty nejen příklady

krajních formulací, ale i příklady sémanticky extrémních výrazů, které krajními formulacemi

nejsou. Stejně tak by mohlo být zkoumáno i povědomí o krajních formulacích u výzkumníků,

kteří využívají ve svém výzkumu metody výzkumných interview.

Posledním takovým podnětem pro výzkum krajních formulací může být i rozšíření zde

prováděné analýzy na jiné typy rozhovorů. Zajímavé poznatky by mohlo přinést srovnávání

právě mezi těmito různými typy rozhovorů.
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Příloha I: Transkripční konvence

, mírně stoupavá intonace

. mírně klesavá intonace

/ stoupavá intonace

\ klesavá intonace

[ ] překryv replik

(já) špatně slyšitelná část

( ) neslyšitelná část

= okamžité navázání na předchozí repliku

: dloužení předcházejícího segmentu

<> mluvení se smíchem

(( )) komentář autora

(1s) délka pauzy

(.)(..)(…) stále slyšitelné pauzy o délce menší než 0,5s

já důraz na slově

JÁ hlasitější mluvení až křik

Změny hlasitosti a tempa

<<f >> forte, hlasité

<<ff >> fortissimo, velmi hlasité

<<p >> piano, tiché

<<pp >> pianissimo, velmi tiché

<<all >> allegro, rychlé

<<len >> lento, pomalé

<<cresc>> crescendo, zesilování

<<dim >> diminuendo, ztišování
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<<acc >> accelerando, zrychlování

<<rall >> rallentando, zpomalování

Typy fonace

<<tlač >> tlačená

<<třep >> třepená

<<fals >> falsetto

<<dyš >> dyšná

<<šepot>> šepot

Změny výšky

<<vyšší >> zvýšení výškové polohy

<<nižší >> snížení výškové polohy

Ostatní

<<nasal>> nazalizace

<<denasal>> denazalizace

<<↑ > > posun hrtanu nahoru

<<↓ > > posun hrtanu dolů

<<┤ >> posun jazyka dozadu

<<┴ >> posun jazyka nahoru

“ větný přízvuk

‘ slovní přízvuk

| konec přízvukového taktu

|| konec promluvového úseku
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