Posudek na diplomovou práci Elišky Zaepernickové Krajní formulace ve

výzkumném interview

Autorčina práce se zabývá důležitým tématem, které je zajímavé pro metodologii sociálního

výzkumu a zároveň má relevantní lingvistickou (pragmatickou a konverzačněanalytickou)

dimenzi. Přesahy jsou i do jiných oborů.

Autorka postupuje velmi samostatně, ba originálně a sympatické je její úsilí o vystižení

komplexnosti zkoumané problematiky. Tento přístup - a to je třeba ocenit - ji zavádí do oblastí,

které v souvislosti s konceptem krajních formulací nejsou samozřejmé. Jak sama na několika

místech uvádí, její postup je v zásadě pilotní. To však samozřejmě oslabuje systematičnost a

hloubku prováděných analýz. Autorka zůstává hlavně u naznačování možných cest výzkumu.

Sympatická je její snaha vidět krajní formulace nejen jako problém sémantický, ale

(především) pragmatický, jako něco, co je třeba analyzovat v konkrétních kontextech. To ji

např. přivedlo k analýze „sémanticky extrémních výrazů, které však z kontextového, popř.

interakčního hlediska nenaplňovaly vlastnosti krajních formulací“ (s. 43). Hranici mezi

sémantikou a pragmatikou nelze vést snadno, ale přesto by se měla autorka vyvarovat výrazů

jako „pravý sémantický význam“ (s. 32).

Autorčina práce obsahuje řadu cenných nebo alespoň zajímavých postřehů, jako je hypotéza

desémantizace krajních formulací, resp. výrazů (a s tím související fonetická redukce při jejich

produkování) nebo návrh identifikovat krajní formulace na základě použití pojmů základního a

výběrového souboru z oblasti statistiky. Zajímavé je i zjištění (spíš domněnka), že výzkumníci

problém krajních formulací víceméně ignorují – neboť jsou jakožto každodenní mluvčí sami

uživatelé krajních formulací nebo se spíš orientují na plynulost rozhovoru, resp. na přirozenou

vágnost rozhovoru, která je v zásadě sankcionizována (viz Garfinkelovy krizové experimenty).

Je však otázkou, v jaké míře je toto zjištění charakteristické pro výzkumníky začínající a

výzkumníky vyzrálé. Autorčin datový vzorek je omezen na studenty a i jako takový je dost

heterogenní.

Dvě poznámky k terminologii – někde autorka pod vlivem angličtiny užívá výraz

„konverzace“ místo „rozhovor“ (s. 38); při překladu termínu „softener“ bylo možné se

rozhodnout jen pro jednu variantu (spíš „zjemňovač“, s. 11, než většinově užívaný

„usměrňovač“, nebo dokonce „změkčovač“, s. 45).

Na textu je zřejmé, že je poněkud šitý horkou jehlou (viz např. řadu překlepů, několik

překlepů jen ve slovním základu výrazu „etnometodologie“). Nejvíce se pak tato vlastnost

projevuje v závěrečném seznamu odborné literatury, který je hluboce pod obvyklými standardy

(stručně a prostě řečeno – autorka ho nestačila dodělat).

Autorka se věnuje analýze krajních (a jim podobných) formulací a přesto se jim neubránila.

Viz v části, kde charakterizuje data získaná od studentů sociologie („Tyto materiály byly do

analýzy a výzkumy zařazeny především z toho důvodu, že byly nahrány studenty sociologie, tj.

mluvčími, kteří byli zcela naivní vzhledem k cílům tohoto výzkumu“ - viz výraz „zcela“, s. 24,

který jsem zvýraznil; viz i chybnou koncovku/překlep ve slově „výzkumy“).

Na závěr konstatuji, že autorčin text v zásadě splňuje požadavky kladené na diplomovou

práci. Vedle standardní kvality většiny částí obsahuje i originální momenty; bohužel však trpí

řadou formálních nedostatků. Diplomovou práci navrhuji klasifikovat jako dobrou nebo velmi

dobrou.
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